
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

SATU MARE

D E C I Z I A   Nr. ......../....../2006
        privind modul de solutionare a contestatiei nr  ......./.........2006                          

                     formulata de d-nul  X, cu domiciliul in loc. ........, nr......., jud. Satu Mare

   I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata prin contestatia  
inaintata de Biroul Vamal Petea , inregistrata la D.G.F.P Satu Mare sub nr  ......... /27.01.2006
formulata de   d-nul  X   cu domiciliul in loc. ............. , nr. ...., jud. Satu Mare., inregistrata la
Biroul Vamal Petea sub. nr........./16/01/2006
 D-nul  X  formuleaza contestatie impotriva  Actului Constatator nr. ........./09.09.2001
efectuat de  organe de control  din cadrul  Biroului Vamal Petea .  prin care
se stabilesc obligatii suplimentare de plata in suma de  ............ lei , constand din:

-taxe vamale            ......... lei
-accize                      ........ lei
-TVA                        ........ lei

si pentru care petentul solicita anularea acestuia.
Asa cum reiese si din  adresa  Biroului Vamal Petea nr. ............./..../2006,

inregistrata la DGFP Satu Mare sub nr. ....../............2006 Aactul Constatator  
1404/09.09.2001 a fost expediat  prin corespondenta postala, cu confirmare  de primire, in
data de 13/09/2001, corespondenta a fost predata asa cum rezulta si din confirmarea de
primire  in data de 17/09/2001 si este semnata de sotia petentului, fiind inscris numarul  de
buletin.al acesteia  pe confirmarea de primire (piesa la dosar).

In drept, potrivit  prevederilor art. 1. din OUG  nr. 13 /26.01.2001 privind
solutionarea contestatiilor impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice  , petentul avea posibilitatea de a
depune contestatie impotriva actului constatator  nr. 1404/09/09/2001(temei legal in vigoare
la data intocmiri actului constatator)   

In fapt contestatia nu a fost depusa in termenul prevazut la art 4 alin.1 din OUG
nr. 13/26.01.2001 unde se prevede “ Contestatia se depune, sub sanctiunea decaderii, in
termen de 15 zile de la comunicarea actului atacat, la organul emitent al acestuia.” 

In aceasta situatie ,consideram ca nu au fost indeplinite conditiile procedurale, situatie
in care nu vom proceda la analiza pe fond a cauzei, propunand respingerea contestatiei.
.

II.  .  Pe considerentele aratate in continutul deciziei  si in temeiul  art. 187 din
OUG 92/2003  privind Codul de procrdura fiscala cu modificarile si complectarile ulterioare
se 

D E C I D E

respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale.
.Prezenta decizie poate fi atacata la instanta judecatoreasca  de contencios

administrativ, competenta potrivit legii, respectiv Tribunalul Satu Mare, in termen de 6 luni
de la data comunicarii.



    


